




目 录

1 验收项目概况 ....................................................................................................................... 1

1.1项目基本情况 ............................................................................................................. 1

1.2项目建设及环评执行过程 ......................................................................................... 1
[...]
据验收监测结果及设计全厂年产生废水量，全厂废水污染物 COD、氨氮排放量排放情

况见表 9.2-12。

表 9.2-11 废气污染物排放情况

污染物控制因子
监测排放浓度

（mg/m3）

监测排放速率

（kg/h）
年生产时间

（h）
验收监测期间

生产工况（%）

实际排放量

（t/a）
颗粒物 3.95 0.0088 7200 75.34 0.084
VOCs 13.00 0.029 7200 75.34 0.278

表 9.2-12 废水污染物排放情况

污染物控制因子 监测排放浓度（mg/L） 年废水量（m3） 实际排放量（t/a）
COD 514.38

30285.525
15.58

氨氮 19.34 0.59
环评排放量与实际排放量核算结果对比情况见表 9.2-13。

表 9.2-13 排放量达标判定情况

污染物控制因子 环评排放量（t/a） 实际排放量（t/a） 是否达标

颗粒物 0.403 0.084 达标

VOCs 0.3119 0.278 达标

COD / 17.71 达标

氨氮 / 0.67 达标

根据环保竣工验收监测排放污染物核算总量可知，本项目实际排放量均满足原环评

总量要求。

9.3工程建设对环境的影响

9.3.1地下水环境质量

本次验收地下水监测结果见表9.3-1。

表 9.3-1 地下水监测结果表

序号 采样日期 单位 检测项目

检测结果

限值下游

(污水处理厂西侧监测井)
1

2025.2.25
无量纲 pH 7.3 6.5~8.5

2 mg/L 色度 2 ≤15



99

3 / 溴和味 无任何臭和味 无

4 NTU 浑浊度 2.6 ≤3

5 / 肉眼可见物 无 无

6 mg/L 总硬度 1994 ≤450

7 mg/L 耗氧量 0.84 ≤3.0

8 mg/L 溶解性总固体 7593 ≤1000

9 mg/L 硫酸盐 2265 ≤250

10 mg/L 氯化物 2280 ≤250

11 mg/L 氨氮 0.40 ≤0.5

12 mg/L 硫化物 0.003L ≤0.02

13 mg/L 甲苯 1.4×10-3L ≤0.7

14 mg/L 总氰化物 0.001L ≤0.05

15 mg/L 氟化物 0.097 ≤1.0

备注：“L”表示检测结果低于检出限。

根据监测结果，溶解性总固体、总硬度、氯化物、硫酸盐检测结果均超过《地下水

质量标准》（GB/T14848-2017）III 类水质标准限值，其余因子监测结果均低于 III 类标

准限制。对比环评阶段现状监测结果，溶解性总固体、总硬度、氯化物、硫酸盐环评阶

段现状监测结果均已超标，本次监测结果较环评阶段变化较小。

9.3.2环境空气

本次验收环境空气监测结果见表 9.3-2、表 9.3-3。

表 9.3-2 环境空气小时均值检测结果表 单位：mg/m3

序号 检测项目 采样日期

检测结果

限值点位

频次
厂址下风向

1
非甲烷总烃

（总挥发性有

机物）

2025.2.24

第 1次 0.69

4.0

第 2次 0.92

第 3次 0.86

第 4次 0.95

2025.2.25

第 1次 0.82

第 2次 0.94

第 3次 0.69

第 4次 0.85



100

2 氨

2025.2.24

第 1次 0.04

/

第 2次 0.05

第 3次 0.03

第 4次 0.05

2025.2.25

第 1次 0.05

第 2次 0.03

第 3次 0.04

第 4次 0.04

3 甲苯

2025.2.24

第 1次 ND

/

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

2025.2.25

第 1次 ND

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

4 硫化氢

2025.2.24

第 1次 ND

/

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

2025.2.25

第 1次 ND

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

5 甲醛

2025.2.24

第 1次 ND

/

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

2025.2.25
第 1次 ND

第 2次 ND



101

第 3次 ND

第 4次 ND

6 甲醇

2025.2.24

第 1次 ND

/

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

2025.2.25

第 1次 ND

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

7 硫酸雾

2025.2.24

第 1次 ND

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

2025.2.25

第 1次 ND

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

8 氯化氢

2025.2.24

第 1次 ND

/

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

2025.2.25

第 1次 ND

第 2次 ND

第 3次 ND

第 4次 ND

备注：“ND”表示检测结果低于检出限。



102

表 9.3-3 环境空气日均值检测结果表 单位：mg/m3

检测

项目
单位

检测项目及结果

2025.2.24 2025.2.25

厂址下风向 厂址下风向

PM10 mg/m3 0.077 0.070

PM2.5 mg/m3 0.039 0.035

硫酸雾 mg/m3 ND ND

氯化氢 mg/m3 ND ND

甲醇 mg/m3 ND ND

备注：“ND”表示检测结果低于检出限。

由检测结果可知，硫酸雾、氯化氢、甲醇、PM2.5、PM10日均值；硫酸雾、甲苯、

氯化氢、氨、硫化氢、甲醇、甲醛小时均值均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录D的要求，非甲烷总烃小时均值满足《大气污染物综合排放标准》

详解的要求。

9.3.3土壤环境质量

本次验收土壤监测结果见表9.3-4。

表 9.3-4 土壤检测结果表 单位：mg/kg

检测点位 经纬度（°） 采样日期 pH（无量纲） 甲苯

厂址中心
N:36°37'10"
E:103°33'25"

2025.2.24
7.87 未检出

厂区主导风向下

风向 20m
N:36°37'14"
E:103°33'33" 7.43 未检出

GB 36600-2018第二类用地筛选值 / 1200

根据监测结果可知，厂区及下风向 20m处土壤甲苯满足《土壤环境质量标准 建设

用地土壤污染风险管控标准》（GB36600-2018）标准里第二类用地筛选值限值要求。



103

10 验收监测结论

10.1环境保设施调试效果

10.1.1废气监测结果及达标排放情况

（1）2#生产车间有组织排放氯化氢、颗粒物、总挥发性有机物、氨、非甲烷总烃、

苯系物等污染物满足《农药制造工业大气污染物排放标准》（GB 39727-2020）标准限

值要求，甲醇、氟化物、硫酸雾排放浓度、速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）表 2二级标准限值要求；DMF排放符合《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）。

（2）污水处理站及储罐区有组织排放氯化氢、苯系物、总挥发性有机物、氨、硫

化氢等污染物满足《农药制造工业大气污染物排放标准》（GB 39727-2020）标准限值

要求，甲醇、氟化物、硫酸雾排放浓度、速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）表 2二级标准限值要求；DMF排放符合《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）；臭气浓度排放符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准

限值要求。

（3）危废库有组织排放总挥发性有机物满足《农药制造工业大气污染物排放标准》

（GB 39727-2020）标准限值要求。

（4）氯化氢厂界无组织废气浓度满足《农药制造工业大气污染物排放标准》（GB

39727-2020）标准限值要求，颗粒物、硫酸雾、非甲烷总烃、甲苯、甲醇、氟化物满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2限值；氨、硫化氢、臭气浓度满足

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1限值。

10.1.2废水监测结果及达标排放情况

该企业产生的工业废水主要包括生产工艺废水、循环水系统排水、尾气吸收废水、

冲洗废水、水环真空泵废水和生活污水等。其中生产废水、冲洗废水、尾气吸收废水经

厂区污水处理站设置废水集中预处理，预处理后的废气进入厂区污水处理站综合处理系统。

废水处理站预处理系统工艺为高温碱解釜+破氰釜+高温碱解釜+破氰釜+活性炭吸附

塔+pH调节+微电解塔+芬顿氧化塔+中和混凝反应槽+臭氧氧化塔+中和混凝反应槽+减

压蒸馏釜（回收氯化钠）；综合处理系统处理工艺为生化调节池→高效厌氧反应器→一

级 A/O池→二沉池→二级 A/O池→MBR池→缓冲池→絮凝池→排放池，污水处理站处

理规模为 300m3/d。经处理能够达到园区污水厂接管标准，后排入兰州新区化工园区低浓



104

度污水管网，最终进入园区污水处理厂进一步处理。根据监测结果，pH、COD、总氮、

总磷、SS、色度、石油类、TDS等符合园区污水厂低浓度进水水质要求，甲苯、甲醛、

总有机碳、可吸附有机卤化物、氰化物、氟化物排放浓度符合《石油化学工业污染物排

放标准》(GB31571-2015)中表 3标准限值要求。

10.1.3噪声监测结果及达标排放情况

项目生产工艺过程中产生的噪声主要本项目的主要噪声源为排水工程风机、泵及风机

产生的机械噪声。针对不同噪声源采用隔声、消声、合理布局等治理措施。

经监测，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3类

功能区要求。

10.1.4固体废物排放情况

（1）项目产生的危险废物有实验室废液、废活性炭、污水处理站污泥、废盐、蒸

馏残液、废机油、润滑油、废抹布、废包装材料、浓缩废液、废布袋等，均需委托有相

应危险废物处置资质的单位进行处置。

（2）本项目生活垃圾采取定点堆放，日产日清，定期运往当地垃圾填埋场处置。

根据现场调查，企业现阶段产生的固体废物产生处理与环评一致。

10.1.5主要污染物排放总量达标情况

根据验收监测结果及验收监测期间生产工况，本项目废气污染物颗粒物、挥发性有

机物排放量如下：颗粒物 0.084t/a、挥发性有机物 0.28t/a。满足原环评总量要求。

10.2工程建设对环境的影响

10.2.1对环境空气质量的影响

硫酸雾、氯化氢、甲醇、PM2.5、PM10日均值；硫酸雾、甲苯、氯化氢、氨、硫化

氢、甲醇、甲醛小时均值均满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附

录 D的要求，非甲烷总烃小时均值满足《大气污染物综合排放标准》详解的要求。项目

建设未对地下水环境质量产生明显不良影响。

10.2.2对地下水环境质量的影响

根据监测结果，溶解性总固体、总硬度、氯化物、硫酸盐检测结果均超过《地下水

质量标准》（GB/T14848-2017）III 类水质标准限值，其余因子监测结果均低于 III 类标

准限制。对比环评阶段现状监测结果，溶解性总固体、总硬度、氯化物、硫酸盐环评阶



105

段现状监测结果均已超标，本次监测结果较环评阶段变化较小。项目建设未对地下水环

境质量产生明显不良影响。

10.2.3对土壤环境质量的影响

根据现状监测，特征因子甲苯满足《土壤环境质量标准 建设用地土壤污染风险管

控标准》（GB36600-2018）标准里第二类用地筛选值限值要求，项目建设未对区域土壤

产生不良影响。

10.3结论

根据《兰州兆丰化工科技有限公司年产 500吨溴代吡咯腈、400吨 2-氯丙烯腈项目

环境影响报告书》及环评批复，以及验收监测结果，依据《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》，认为兰州兆丰化工科技有限公司年产 500吨溴代吡咯腈、400吨 2-氯丙烯

腈项目-对氯本甘氨酸生产线、溴代吡咯腈生产线生产装置及其附属设施严格执行了环

境保护法律法规和“三同时”制度，经监测外排各项污染物达到了国家规定的排放标准，

建立了相应的环保管理制度，环保档案资料齐全，建议该工程通过阶段性竣工环境保护

验收。

10.4建议

为进一步保护环境，减少污染物的排放量，节能降耗，本报告提出以下建议：

（2）定期对管线进行检查，确保管路正常运行无跑冒滴漏现象，并进一步控制生

产用水量。

（3）企业应保障危废贮存、转运管理，并切实履行联单管理制度。

（4）进一步对厂区进行绿化，提高厂区绿化率，做好各个区域绿化工作。

（5）加强职工素质管理和环境管理，加强设备维护、维修工作，确保各类环保设

施正常运行。落实日常环境监测工作，确保各项污染物长期稳定达标；

（6）加强污染事故防范意识，加强风险事故的日常巡查工作，对事故应急预案不

定期进行演练，杜绝环境污染风险事故的发生。



106

建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：兰州兆丰化工科技有限公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建
设
项
目

项目名称

兰州兆丰化工科技有限公司年产 500吨溴代

吡咯腈、400吨 2-氯丙烯腈项目、兰州兆丰

化工科技有限公司年产 500吨溴代吡咯腈、

400吨 2-氯丙烯腈项目（二期）

项目代码 2020-621500-26-03-000439 建设地点 兰州新区化工园区

行业类别（分类

管理名录）

二十三、化学原料和化学制品制造业 26”中
“44、农药制造 263” 建设性质 ☑新建 ☑ 改扩建 □技术改造

设计生产能力

288吨/年对氯苯甘氨酸生产线

实际生产能力

288吨/年对氯苯甘氨酸生产

线

环评单位
兰州六五环保科技有限

公司
500吨/年溴代吡咯腈生产线 500吨/年溴代吡咯腈生产线

1200吨/年虫螨腈生产线 1200吨/年虫螨腈生产线

环评文件审批机

关
兰州新区生态环境局 审批文号 新环承诺发〔2021〕12号 环评文件类型 报告书

开工日期 2023年 3月 竣工日期 2024年 1月 排污许可证申领时间 2023年 11月 14日